Ev, aile içi iliĢkilerin, cinsiyete dayalı ve sınıfsal kimliklerin uzlaĢtığı, kesiĢtiği ve

dönüĢtüğü yerdir. Ev, aynı zamanda bireysel kimliğin, sosyal iliĢkilerin ve ortak anlam dünyasının

1 Resulzade Hüseyin Hüsnü, Nezaket ve Usûl-i Muâşeret: Kavâ’id-i Âdâb, Karabet ve Kasbar Matbaası, Ġstanbul,

1306/1889; Çençenzade Hakkı Antakyalı, Zarâfet, Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1890/1307; Ahmed Midhat Efendi,

Avrupa Âdâb-ı Muâşereti Yahud Alafranga, Ġkdam Matbaası, Ġstanbul, 1312/1894; Avrupa’da Merasim ve Âdât,

Çev. M. ġ., Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1312/1894; Amasyalı Ġbrahim Edhem, Rehber-i Müsafirîn ve Âdâb-ı

Muâşeret, Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1316/1898; Mehmed Emin, Âdâb-ı Muâşeret Nasıl Hasıl Olur, Vilayet

Matbaası, Aydın, 1321/1904; Usûl ve Âdâb-ı Muâşeret, Matba‟a-i Askeriye, Ġstanbul, 1327/1910; Hasan Bahri,

Centilmen: Âdâb-ı Muâşeret, Tevsi-i Tıbaat Matbaası, Ġstanbul 1328/1911; Comtesse De Magallon, Rehber-i

Muâşeret: Avrupa Âdâb-ı Muâşereti, Çev. Ahmet Cevad, Ġbrahim Hilmi NeĢriyatı, Ġstanbul, 1328/1911; Lütfü

Simavi, Teşrîfât ve Âdâb-ı Muâşeret, Matba‟a-i Ġctihad, Ġstanbul, 1329/1914, (Ġkinci Baskı, 1333/1918; Üçüncü baskı,

1342/1923); Alafranga Yaşamak Yolları, Kadınlar Dünyası Külliyatından, Kadınlar Dünyası Matbaası, Ġstanbul:

1331/1912-13; Vesaya-yı Medeniyeden Zarâfet-i Nisvan, Çev. KaĢif Dehri, Ġtimad Kütüphanesi Sahibi Seyyid Tahir,

Ġstanbul: tarihsiz, (tahminen 1912-1916 arası); Abdülaziz Bey, Adat ve Merasim-i Kadime: Tabirat ve Muamelata-ı

Kavmiye-i Osmaniye (Osmanlı Adet, Merasim ve Tabirleri), (1910‟lar), (Haz.

uyarlamalara da yer vermiĢtir.

Ev ile ilgili olarak muâĢeret yazarları taamlar, ziyafetler, viziteler, davetler, takdimler,

içecekler, umumi sofralar, hane tanzimi, çay davetleri, suâre ve balolar, karvizitler, tütün ve sigara,

7 Usûl ve Âdâb-ı Muâşeret, Matbaa-i Askeriye, Ġstanbul, 1327/1910, s. 19.
8 “Mösyö Bahri lütfen kolunu Madam Annita‟ya takdim edecektir.” Hasan Bahri, Centilmen: Âdâb-ı Muâşeret, Tevsi-i

Tıbaat Matbaası, Ġstanbul 1328/1911, s. 21.
9 “Fransızca veya diğer bir lisan ile tekellüm zarureti hâsıl olacağından Ģayet Fransızcaya veya madamın bildiği diğer bir

lisana kâfi derecede vakıf bulunmaz ise bile muhtasar sözler ile yalan yanlıĢ tekellüme gayret ve bu cihetle kadını

eğlendirmeye sa‟y eylemek put gibi durmaktan elbette ehvendir.

âdâbı, yemek âdâbı, çay daveti gibi ayrı ayrı konulara sayfalarca yer vermiĢtir. Bu bağlamda bazı

yazarlar seçmece olarak bir ya da birkaç konuyu ele alırken, bazıları konuya bütüncül ve detaylı

olarak yer vermiĢtir.

Ahmed Midhat‟tan önce yazan Resulzâde Hüseyin Hüsnü (1306/1889) ve Antakyalı

Çençenzâde Hakkı (1307/1890) gibi yazarlar konuya oldukça basit olarak yaklaĢmıĢ ve sadece

yeme içme âdâbından bahsetmekle yetinmiĢtir. Ġlki Fransızcadan, ikincisi Arapça ve Farsçadan

tercüme edilen her iki kitabın da konuyu ele alıĢ biçimi ve metodolojisi oldukça benzerdir.

benimsemiĢtir. Çençenzâde‟nin Zarafet’i mevcut literatür içerisinde el ile yemekten bahseden tek

kitap olma özelliğine sahiptir.
11

Alafranga âdâb-ı muâĢerete mesafeli ve eleĢtirel yaklaĢan Amasyalı Ġbrahim Edhem‟in

Ģehir rehberi niteliğindeki Rehber-i Müsafirin ve Âdâb-ı Muâşeret’i (1316/1898) ve Mehmed

Emin‟in muâĢereti ahlak ve terbiye esasında açıklayan Âdâb-ı Muâşeret Nasıl Hâsıl Olur

(1321/1904) isimli kitabı ise ev ile ilgili muâĢeretten bahsetmemektedir. Mehmed Emin, yazdığı

kitabın ecnebilerin sosyetesi hakkında olmadığını ve kendisinin yemeğin nasıl yenileceği, çatal ve

bıçağın nasıl kullanılacağı, erkeklerin kadınlara nasıl davranacağı gibi tali meseleler ile

ilgilenmediğini yazmaktadır.
12

Ona göre bu gibi konular, âdât-ı kavmiyye olduğu için umumi âdâb-

ı muâĢeret açısından önemsizdir.

Yukarıda zikredilen kitapların dıĢında, mevcut literatürün tamamına yakını ev ile ilgili

olarak alafranga yaĢam biçimini tasvir etmiĢler ve gereklerini yazmıĢlardır. Bu konuda en kapsamlı

ve detaylı kitaplar Ahmed Midhat‟ın Avrupa‟ya gidecek olan Osmanlı erkeğine rehber olarak

kaleme aldığı Avrupa Âdâb-ı Muâşereti Yahud Alafranga‟sı (1312/1894), Matbaa-i Askeriye

tarafından hazırlanmıĢ olan (yazarı belirsiz) Usûl ve Âdâb-ı Muâşeret (1327/1910) ve Ahmed

Cevad tarafından Fransızca‟dan hiçbir müdahale ve ilave olmaksızın aynen tercüme edilen

Comtesse de Magallon‟un Rehber-i Muâşeret: Avrupa Âdâb-ı Muâşereti’dir (1328/1911). Hasan

Bahri‟nin Centilmen: Âdâb-ı Muâşeret’i, M.ġ.‟nin Avrupa’da Merasim ve Âdât‟ı (1312/1894) ve

Kadınlar Dünyası Matbaası tarafından basılan Alafranga Yaşamak Yolları (1331/1912-13) ise

hacimce küçük olmalarına rağmen sınırlı sayfalarında alafranga usûle göre ev hayatını oldukça

detaylı anlatan kitaplardır.

10 Resulzade Hüseyin Hüsnü, Nezaket ve Usûl-i Muâşeret: Kavâ’id-i Âdâb, Karabet ve Kasbar Matbaası, Ġstanbul,

1306/1889, s. 11.
11 “El ile yemek ve sağ elin üç parmağını istimal etmek lazımdır. Çatal ve bıçak istimalinde beis yoktur.” Çençenzade

Hakkı Antakyalı, Zarâfet, Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1890/1307, s. 9.
12 Mehmed Emin, Âdâb-ı Muâşeret Nasıl Hasıl Olur, Vilayet Matbaası, Aydın, 1321/1904, s. 73.

Meiji Japanese and the Ottoman Turks During the Nineteenth Century”, Japan Review, 1994, Sayı. 5, s. 174.
15 Ahmet Rasim, Muharrir Bu Ya, Hikmet Dizdaroğlu, ed., MEB Yayınları, Ankara, 1969, s. 98.

16 Selçuk Esenbel, age, 1994, s. 174.
17 Ahmed Midhat Efendi, Avrupa Âdâb-ı Muâşereti Yahud Alafranga, Ġkdam Matbaası, Ġstanbul, 1312/1894, s. 274.

Kadı, vali, vezir gibi birçok üst

düzey hükümet görevlisi ile Ģehrin zenginleri iĢlerini büyük evlerinin ya da konaklarının selamlık

bölümünde görmektedirler. Bu fonksiyonundan dolayı büyük konakların istisnasız hepsinde

selamlık mevcuttur.
25

Ceride-i Havadis‟te (1276/1859-60) Ġstanbul‟da satılık veya kiralık ev

reklamlarında evler farklı ebatlardaki haremlik ve selamlıklarıyla tasvir edilmektedirler.
26

Avrupaî tarzın benimsenmesiyle birlikte, Osmanlı hanesinde erkeklere ait mekân olarak

tanımlanan selamlıklar yavaĢ yavaĢ Avrupai salonlara dönüĢmeye baĢlamıĢtır.

Eğer

tanıĢtırılacak olan kimselerden biri kadın diğeri erkek olursa her zaman erkeğin ismi önce

söylenerek kadına takdim olunur. Hilafet ve hükümdar ailelerine mensup prensler ile en yüksek

36 Avrupa’da Merasim ve Âdât, Çev. M. ġ., Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1312/1894, s. 11.
37 Comtesse De Magallon, age, s. 15.
38 Age, s. 17.
39 Ahmed Midhat, age, s. 231.
40 Age, s. 232.
41Lütfü Simavi, Teşrîfât ve Âdâb-ı Muâşeret, Matba‟a-i Ġctihad, Ġstanbul, 1329/1914, s. 14.
42 Comtesse De Magallon, age, s. 14.
43 Lütfü Simavi, age, s. 12.
44 Ahmed Midhat, age, s. 250.

bazı yazarlar ayrı bir baĢlık dahi açmıĢlardır.
64

Gıyabında bırakılan tüm kartvizitlere vizitenin

59 M. ġ., age, s. 11.
60 Usûl ve Âdâb-ı Muâşeret, s. 26.
61 Age, s. 38.
62 Age, s. 38.
63 Alafranga Yaşamak Yolları, Kadınlar Dünyası Külliyatından, Kadınlar Dünyası Matbaası, Ġstanbul: 1331/1912-13, s.

2-3.
64 Hasan Bahri‟ye göre “En nefis ve güzel kartdöviztler ve davetnameler Bab-ı Ali Caddesinde “Ġtimad” kütüphanesi

tarafından tabettirilmektedir.